[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 28.06.2023 № 784

О проведении ежегодного конкурса по благоустройству на территории Жирновского городского поселения в 2023 году

В целях улучшения благоустройства, архитектурного облика города, более широкого вовлечения населения, предприятий и организаций в работу по наведению санитарного порядка на территории Жирновского городского поселения, в соответствии                                с Федеральным Законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения Жирновское, Уставом Жирновского муниципального района, администрация Жирновского муниципального района  постановляет:
1. Объявить ежегодный  конкурс по благоустройству на территории Жирновского городского поселения с июня по август 2023 года. Подведение итогов ежегодного  конкурса по благоустройству провести на торжественном собрании, приуроченном ко Дню города и дню Жирновского муниципального района в августе-сентябре 2023 года.

2. Утвердить Порядок о проведении ежегодного конкурса по благоустройству на территории Жирновского городского поселения в 2023 году  (прилагается).

3.  Утвердить состав рабочей группы по организации проведения и подведению итогов ежегодного конкурса по благоустройству на территории Жирновского городского поселения  (прилагается).

4.  Отделу по бюджету и финансам администрации Жирновского муниципального района  предусмотреть в бюджете средства для поощрения победителей конкурса.

5. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Жирновского муниципального района  и опубликованию в газете «Жирновские новости».

6.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Жирновского

муниципального района                                                                                       А.Ф.Шевченко

                                                                     УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

                                                                                      Жирновского муниципального

                                              района

                                                                    от 28.06.2023 № 784

Порядок

проведения ежегодного  конкурса по благоустройству на территории Жирновского городского поселения в 2023 году

1. Общие положения
1.1. Ежегодный конкурс по благоустройству на территории Жирновского городского поселения в 2023 году (далее - конкурс) проводится для развития инициатив жителей, создания и поддержания их быта и отдыха.

Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, органов территориального общественного самоуправления, коллективов организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм в работы по благоустройству территории г. Жирновска.

1.2. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.
Задачи конкурса:
совершенствование форм работы с населением по месту жительства;

комплексное благоустройство улиц, дворов и других территорий

г. Жирновска;

формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве

г. Жирновска;

воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства;

создание условий для проявления творчества жителей в сфере благоустройства.
Участники конкурса:
В конкурсе могут принять участие жители г. Жирновска, а также коллективы организаций независимо от форм собственности и организационно - правовых форм, эксплуатирующие (использующие) объекты (территории), общественные организации и подавшие заявку в администрацию Жирновского городского поселения на участие в конкурсе в установленных номинациях (далее - участники).

1) Организация конкурса

2.1. Организатор конкурса - администрация Жирновского муниципального района. Конкурс проводится ежегодно на основании Постановления главы Жирновского муниципального района, в котором указываются сроки подачи заявок на участие в конкурсе и признание победителей в номинациях.

2.2. Организацией конкурса и подведением итогов занимается рабочая группа по проведению конкурса. Рабочая группа формируется из представителей администрации муниципального района, учреждений и организаций, общественных организаций, состав которой утверждается главой Жирновского муниципального района.

Конкурс проводится в 3 этапа:

1 этап - прием заявок на участие в конкурсе с июня по июль 2023 года включительно;

2 этап - рассмотрение заявок с выездом на участки конкурсантов с 1 августа по  19 августа 2023 года;

3 этап - награждение победителей конкурса на торжественном собрании ко Дню города, дню Жирновского муниципального района в августе-сентябре 2023 года.

2.3.Заявки на участие в конкурсе подаются в отдел по строительству и жилищно- коммунальному хозяйству администрации Жирновского муниципального района                        (г. Жирновск, ул. Зои Космодемьянской, д.1, кабинет №214). После 29 июля 2023 года заявки не принимаются к рассмотрению.
Заявка должна содержать следующую информацию:
фамилия, имя, отчество, адрес (для физического лица);

полное наименование предприятия, учреждения, организации и его местонахождение (для юридического лица);

название номинации;

к заявке желательно приложить фотоматериалы на бумажном или электронном носителе;

в заявке может указываться только один адрес организации/жилого дома/многоквартирного дома.

Не разрешается одновременное участие конкурсных объектов в двух и более номинациях.

3. Номинации конкурса, критерии оценки объектов, заявленных к участию

3.1. «Самая благоустроенная территория предприятия, учреждения, организации» (максимальная оценка - 15 баллов)
Критерии оценки:

Санитарное состояние внутренней и прилегающей территорий - максимум 5 баллов;

Цветочное оформление и озеленение территории - максимум 5 баллов;

Наличие освещения на территории - максимум 5 баллов.

3.2. «Лучшая придомовая территория многоквартирного дома» (максимальная
 оценка -14 баллов).
Критерии оценки:

Озеленение территории: деревья, кустарники, цветники, зеленые композиции и регулярный уход за посадками - максимум 5 баллов;

Оригинальность, эстетичность объектов благоустройства и озеленения дворовой территории - максимум 4 балла;

Санитарное состояние придомовой территории - максимум 5 баллов;
3.3. «Лучшее частное домовладение» (максимальная оценка - 15 баллов).
Критерии оценки:

Санитарное состояние прилегающей и внутренней территории - максимум 5 баллов;

Благоустройство прилегающей территории (наличие зеленых насаждений, цветников, газонов, их оформление и состояние) - максимум 5 баллов;

Наличие указателей с наименованием улицы и номера дома - максимум 5 баллов.
3.4. «Лучший(ая) цветник/клумба/композиция» (максимальная оценка - 13 баллов)
Критерии оценки:

Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении цветника/клумбы/композиции - максимум 3 балла;

Наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника/клумбы - максимум 5 баллов;

Наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников, деревьев) - максимум 5 баллов.

4.Подведение итогов  конкурса.

4.1.Победители и призеры награждаются дипломами, денежными премиями и ценными подарками.

4.2. Победителями конкурса в каждой из номинаций будут определены участники, набравшие максимальное суммарное количество баллов, согласно критериям оценок.

4.3. Награждение производится дипломами, денежными премиями и ценными подарками согласно номинациям конкурса на праздновании Дня города, Дня Жирновского муниципального района  на торжественном собрании, материалы конкурса освещаются на официальном сайте Жирновского муниципального района admzhirn.ru.
                                                                     УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

                                                                                      Жирновского муниципального

                                              района

                                                                    от 28.06.2023 № 784

Состав рабочей группы

 по проведению ежегодного городского конкурса по благоустройству на территории Жирновского городского поселения в 2023 году

	Плотникова

Наталья Ивановна
	заместитель главы администрации по вопросам Жирновского городского поселения, начальник отдела по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Жирновского муниципального района;

	Каунова

Виктория Сергеевна
	главный специалист отдела по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  администрации Жирновского муниципального района;

	Плотникова Кристина Валерьевна
	консультант отдела  по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  администрации Жирновского муниципального района;

	Цурихин

Александр Николаевич
	директор МКУ «Благоустройство г. Жирновск»        (по согласованию);

	Авдеева

Виктория Николаевна
	управляющий делами администрации, начальник отдела по общим, организационным вопросам и взаимодействию со СМИ администрации Жирновского муниципального района;

	Кулакова

Ольга Николаевна
	главный специалист-ответственный секретарь территориальной административной комиссии администрации Жирновского муниципального района.